

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Pregão Presencial



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO**  
ESTADO DA BAHIA

*PROCESSO LICITATÓRIO*  
*MODALIDADE*

# Pregão Presencial

## Nº 035/2017

EDITAL DE LICITAÇÃO

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

[www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br)

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### Pregão Presencial nº 035/2017 EDITAL DE LICITAÇÃO

<b>I. REGÊNCIA LEGAL</b> LEI FEDERAL 10.520/02 E SUBSIDIARIAMENTE A LEI 8.666/93.	
<b>II. ÓRGÃO INTERESSADO</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
<b>III. MODALIDADE</b> PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017	<b>IV. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:</b> 824/2017
<b>V. TIPO DE LICITAÇÃO</b> MENOR PREÇO POR LOTE	<b>VI. FORMA DE ENTREGA</b> ENTREGA IMEDIATA
<b>VII. CRITÉRIO DE JULGAMENTO</b> MENOR PREÇO POR LOTE	
<b>VIII. OBJETO</b> AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO, conforme especificações, quantidades e condições constantes no Anexo I – Especificação dos materiais.	
<b>IX. LOCAL E DATA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS, DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO E INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES.</b> DATA: 11 de dezembro de 2017 HORA: 09:00h LOCAL: Praça Plínio Dantas de Lima, 001, Centro - Lajedão – Bahia.	
<b>X. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b> Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade: 0601 – Fundo Municipal de Saúde 2035 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Sec. de Saúde 2063 – Programa de Saúde da Família (SF) – Atenção Básica Variável  33903000 - 0114: Material de Consumo 33903000 - 6102: Material de Consumo 44905200 – 0114: Equipamentos e Material Permanente 44905200 – 6102: Equipamentos e Material Permanente	
<b>XI. PRAZO DE ENTREGA:</b>  05 DIAS A PARTIR DA ORDEM DE FORNECIMENTO, NA QUAL SERÁ COM QUANTIDADES PARCELADAS.	<b>XII. PATRIMÔNIO LÍQUIDO MÍNIMO NECESSÁRIO</b>  XXXXXXXXXXXX
<b>XIII. LOCAL, HORÁRIO E MEIO DE COMUNICAÇÃO PARA ESCLARECIMENTOS SOBRE ESTE EDITAL</b> AS INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS NECESSÁRIOS AO PERFEITO CONHECIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO SERÃO PRESTADOS PELO PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, DIARIAMENTE, DAS 09:00 ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES, SITO A PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001,CENTRO, LAJEDÃO-BA, OU PELO TELEFONE/FAX (073) 3299-2114.	
<b>Pregoeiro responsável</b> Oswaldo de Jesus Pereira Neto	

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

### ESTADO DA BAHIA

Portaria nº 036/2017

#### XIV - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

**14.1.** Somente serão admitidas a participar da licitação as empresas que apresentarem os interessados credenciados, que atenderem a todas as exigências de habilitação contidas neste edital e seus anexos e, que pertençam ao ramo de atividade pertinente o objeto licitado.

**14.2.** Não será admitida a participação de empresas em consórcio nesta Licitação.

#### XV - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

**15.1.** O procedimento licitatório obedecerá, integralmente, as disposições das Leis Federais nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

#### XVI – CREDENCIAMENTO

**16.1.** O proponente deverá se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro por um representante que, devidamente munido de documento que o credencie a participar deste procedimento licitatório, venha a responder por sua representada, devendo, ainda, no ato de entrega dos envelopes, identificar-se, exibindo a Carteira de Identidade ou outro documento equivalente.

**16.2.** O credenciamento far-se-á mediante a apresentação de credencial conforme modelo do Anexo IV, atribuindo-lhe poderes para formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente. Em sendo sócio, proprietário ou dirigente da empresa proponente deverá apresentar cópia do respectivo Estatuto ou Contrato Social, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

**16.3.** Concluída a fase de credenciamento, os licitantes deverão entregar ao pregoeiro a Declaração de Pleno Conhecimento e Atendimento às Exigências de Habilitação previstas neste edital, Anexo V, e os envelopes da proposta de preços e dos documentos de habilitação, não sendo mais aceitas novas propostas.

**16.4.** Iniciada a sessão pública do pregão, não cabe desistência da proposta.

#### XVII - PROPOSTA DE PREÇOS - ENVELOPE "A"

**17.1.** A Proposta de Preços deverá ser entregue em envelope lacrado, indevassável e rubricado pelo representante legal da empresa ou por seu mandatário identificado como Proposta de Preços, endereçada ao Pregoeiro, com indicação dos elementos constantes dos itens III e VIII do Edital, além da Razão Social da empresa.

**17.2.** Deve a proposta estar impressa por processo eletrônico em 1 (uma) via, em papel timbrado da empresa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, assinada na última folha e preferencialmente rubricada nas demais.

**17.3.** A proposta deverá conter a especificação detalhada do objeto oferecido, rigorosamente de acordo com as exigências constantes deste Edital e seus Anexos, não sendo admitidas propostas alternativas.

**17.4.** Apresentar o preço conforme Anexos I e II, deste edital, expressos em **R\$ (REAL)**, com apenas duas casas decimais.

**17.5.** Os preços serão cotados para entrega na sede das unidades interessadas do Município de Lajedão, e já deverão estar inclusos todos os custos e despesas decorrentes de transportes, seguros,

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do contrato.

**17.6.** Os preços cotados deverão ser referidos à data de recebimento das propostas, considerando-se a condição de pagamento à vista, não devendo por isso, computar qualquer custo financeiro para o período de processamento das faturas.

**17.7.** Os materiais cotados deverão estar de acordo com os materiais e suas especificações (característica física), constantes no anexo VII deste edital.

**17.8.** A marca indicada será uma só para cada item, sem possibilidade de substituição por qualquer outra.

**17.9** A proposta apresentada e os lances formulados deverão incluir todas e quaisquer despesas necessárias para o objeto desta licitação, tais como: impostos, tributos, encargos e contribuições sociais, fiscais, parafiscais, fretes, seguros e demais despesas inerentes, devendo o preço ofertado corresponder, rigorosamente às especificações do objeto licitado.

**17.10.** O prazo de validade comercial da Proposta de Preços é de no mínimo 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da apresentação da proposta.

### XVIII- HABILITAÇÃO - ENVELOPE "B"

**18.1.** As licitantes deverão incluir no Envelope B – HABILITAÇÃO a seguinte documentação abaixo, que poderá ser apresentada, em envelope lacrado, no qual possam ser identificados o nome ou razão social, modalidade, número e data da licitação, além da expressão Habilitação, podendo o Pregoeiro, antes da homologação, solicitar o documento original para verificação.

**18.2.** Na habilitação exigir-se-á dos interessados:

**18.2.1. A Habilitação Jurídica** será comprovada mediante a apresentação do CRC (CERTIFICADO DE REGISTRO DE CADASTRO) específico para o certame.

**18.2.2. A Regularidade Fiscal** será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

- prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)**;
- prova de inscrição no **Cadastro de Contribuinte Municipal**, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual e Municipal** do domicílio ou sede do licitante;
- prova de regularidade para com a **Fazenda Federal** através de certidão expedida pela Secretaria da Receita Federal e certidão da dívida ativa da União emitida pela Procuradoria da Fazenda Nacional;
- prova de regularidade relativa a **Seguridade Social (INSS)**, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos/CND e do **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, mediante a apresentação do Certificado de Regularidade do FTGS/CRF.
- prova de regularidade junto ao **Ministério do Trabalho**, mediante apresentação de certidão negativa de débitos trabalhistas.

#### **18.2.2. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte**

a) As microempresas e empresas de pequeno porte, beneficiárias do tratamento diferenciado e favorecido previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

b) Nesta hipótese, havendo alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 2 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da FINANÇAS Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

c) A não regularização da documentação, no prazo previsto no item anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal 10.520, especialmente a definida no art. 7º.

### XIX – DO CADASTRO

**19.1.** Para efeitos de cadastro e participação neste Pregão Presencial, os interessados deverão apresentar, até o dia **11 de dezembro de 2017**, na sessão de julgamento, o CRC (CERTIFICADO DE REGISTRO DE CADASTRO) específico para o certame, acompanhado dos documentos a seguir relacionados:

#### 19.1.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhado da documentação pertinente à investidura de seus atuais administradores nos respectivos cargos.

#### 19.1.2 REGULARIDADE FISCAL

- a) prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)**;
- b) prova de inscrição no **Cadastro de Contribuinte Municipal**, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual e Municipal** do domicílio ou sede do licitante;
- d) prova de regularidade para com a **Fazenda Federal** através de certidão expedida pela Secretaria da Receita Federal e certidão da dívida ativa da União emitida pela Procuradoria da Fazenda Nacional;
- e) prova de regularidade relativa a **Seguridade Social (INSS)**, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos/CND e do **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, mediante a apresentação do Certificado de Regularidade do FTGS/CRF.
- f) prova de regularidade junto ao **Ministério do Trabalho**, mediante apresentação de certidão negativa de débitos trabalhistas.

#### 19.1.2 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA

- a) Balanço Patrimonial do último exercício social (registro na Junta Comercial);
- b) Demonstração do Resultado do Exercício do último exercício social (registro na Junta Comercial);
- c) certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante nos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da apresentação das propostas.

#### 19.1.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- a) Atestados de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a licitante tenha executado serviços e/ou fornecimento de materiais ou equipamentos idênticos ou equivalentes com o objeto da presente licitação;

#### 19.1.4 DECLARAÇÕES

a) Declaração da empresa de que não possui em seu quadro de pessoal empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo em condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Lei nº 9.854/1999)

### XX - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – MENOR PREÇO POR LOTE

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

### ESTADO DA BAHIA

**20.1. O critério de julgamento será o de menor preço POR LOTE.**

**20.2.** A partir do horário previsto no Edital, terá início a sessão pública do pregão, com a divulgação das propostas de preços recebidas e em consonância com as especificações e condições detalhadas pelo edital;

**20.3.** Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital;

**20.4** O Pregoeiro selecionará a proposta de menor preço e as demais que tenham valores sucessivos e superiores em até 10 % (dez por cento), em relação à de menor preço. Na impossibilidade de obter pelo menos 03 (três) propostas nestas condições, serão selecionadas as melhores propostas subsequentes a de menor preço, quaisquer que sejam os preços oferecidos, até o máximo de 03 (três), para participarem da sessão pública de lances verbais.

**20.5.** No caso de empate entre duas ou mais propostas, o Pregoeiro selecionará todas as propostas em condições de igualdade para a etapa competitiva de lances verbais.

**20.6** Havendo apenas uma proposta e desde que atenda a todas as condições do edital e estando o seu preço compatível com os praticados no mercado, esta poderá ser aceita, devendo o Pregoeiro negociar, visando obter preço melhor.

**20.7.** Quando todas as propostas escritas forem desclassificadas, o pregoeiro poderá suspender a sessão do pregão e estabelecer uma 'nova data, com prazo não superior a 03 (três) dias úteis, para o recebimento de novas propostas.

#### **XXI – ETAPA COMPETITIVA DE LANCES VERBAIS**

**21.1.** Após a classificação das propostas, o pregoeiro fará a divulgação, convocando os proponentes para apresentarem lances verbais, a começar do autor da proposta selecionada de maior preço e seguido dos demais, de forma sucessiva e distinta em ordem decrescente.

**21.2.** Somente serão admitidos lances verbais cujos valores se situem abaixo do menor valor anteriormente registrado. O pregoeiro poderá estabelecer, na fase de lances, um degrau mínimo para ser ofertado pelos licitantes, podendo ser retirado a qualquer tempo, para, desta forma, possibilitar a manutenção das disputas e obtenção da proposta mais vantajosa.

**21.3.** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.

**21.4.** Em caso de empate, será assegurada, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, a preferência de Contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte beneficiárias do regime diferenciado e favorecido, nos termos que se seguem:

**21.4.1.** Entendem-se por empate as situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

**21.5** O direito a ofertar proposta de preço inferior somente será deferido às licitantes que estejam presentes na sessão e deverá ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão.

**21.6.** Caso não se realize lances verbais, serão verificados a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

**21.7.** Sendo aceitável a oferta, será verificada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, o atendimento das condições habilitatórias deste licitante, com base na documentação apresentada.

**PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02**

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

**21.8.** Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarado o proponente vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto deste Edital, pelo Pregoeiro, com a posterior homologação do resultado pela Autoridade Superior.

**21.9.** Se a oferta não for aceitável ou se o proponente não atender às exigências do Edital, o Pregoeiro examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda a todas as exigências. O respectivo proponente será declarado vencedor e a ele será adjudicado o objeto deste Edital com a posterior homologação do resultado pela Autoridade Superior.

**21.10.** A existência de restrição na comprovação da regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte sujeitas ao regime da Lei Complementar nº123/06 não implica a inabilitação automática.

**21.11.** Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às condições e exigências deste Edital e/ou consignarem preços inexequíveis ou superfaturados para a administração, assim considerados aqueles incoerentes com os praticados pelo mercado, para a execução do objeto do contrato.

**21.12.** Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes e que, ao final, deverá obrigatoriamente ser assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes.

### XXII - RECURSOS E IMPUGNAÇÕES

**22.1.** Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão.

**22.2.** Caberá ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, conforme o art. 4º, XVIII, Lei 10.520/02.

**22.3.** Acolhida à petição contra o ato convocatório, será designada nova data para realização do certame.

**22.4.** Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação das razões do recurso. Os demais licitantes, desde logo, serão intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente.

**22.5.** A falta de manifestação imediata e motivada do licitante para recorrer da decisão do pregoeiro importará a decadência do direito de recurso e conseqüentemente à adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor.

**22.6.** Quando mantida a decisão, a instrução e o encaminhamento dos recursos à autoridade superior, será realizado pelo Pregoeiro no prazo de até 03 (três) dias úteis.

**22.7.** A autoridade superior do órgão promotor do pregão terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para decidir o recurso.

**22.8.** O recurso contra a decisão do pregoeiro terá efeito suspensivo.

**22.9.** O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

### XXIII – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**23.1.** Não havendo a manifestação de recurso, o pregoeiro adjudicará o objeto da licitação à proponente vencedora, para posterior homologação do resultado pela autoridade superior.

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

**23.2.** Ocorrendo à manifestação da interposição de recurso, após o julgamento, a autoridade superior adjudicará o objeto licitado à proponente vencedora, homologando em seguida o procedimento licitatório.

### XXIV – CONTRATAÇÃO

**24.1.** As microempresas e empresas de pequeno porte beneficiárias do regime diferenciado e favorecido da Lei Complementar nº. 123/2006, que se sagrarem vencedoras do certame e que contem com alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

**24.2.** Homologada a licitação o adjudicatário será convocado para assinar o termo do contrato no prazo de até 10 (dez) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei 8.666/93 e 10.520/02.

**24.3.** Para a assinatura do contrato a empresa deverá representar-se por:

- sócio que detenha poderes de Administração, apresentando o contrato social e sua alteração, ou;
- procurador com poderes específicos para assinar o contrato.

**24.4.** O contrato a ser firmado obedecerá à minuta constante no Anexo III deste Edital.

**24.5.** A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### XXV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

**25.1.** O pagamento devido à empresa vencedora do certame será efetuado, através de crédito em conta corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e depois de atestada pelo Contratante o recebimento definitivo do objeto licitado.

**25.2.** Não será permitida previsão de sinal, ou qualquer outra forma de antecipação de pagamento na formulação das propostas, devendo ser desclassificada, de imediato, a proponente que assim o fizer.

### XXVI - REAJUSTAMENTO

**26.1.** Alterações de preços poderão ser feitas dentro do previsto no Art. 65 da Lei 8.666/93.

### XXVII - DA FISCALIZAÇÃO E DA ENTREGA DO OBJETO

**27.1.** A forma de entrega será parcelada de acordo com a necessidade do Contratante, devendo ser entregue o material em até 01 dia útil.

**27.2.** Deverá a unidade contratante proceder no acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto.

**27.3.** O recebimento se dará em caráter provisório, por servidor encarregado para este fim, de acordo com as quantidades descritas na AFM, cabendo a este verificar a conformidade do material com as especificações no prazo de até 03 (três) dias úteis, quando será realizado o recebimento definitivo de cada parcela do objeto.

**27.4.** O objeto desta licitação deverá ser entregue ao contratante na sede das unidades interessadas do Município.

**PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02**



# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### XXVIII – SANÇÕES

**28.1.** A recusa em assinar o contrato, bem como o descumprimento parcial ou total de qualquer das suas cláusulas, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade promotor da licitação, sujeitará o licitante ou o contratado às seguintes sanções prevista na Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo:

- a) advertência;
- b) declaração de inidoneidade para participar de licitação e impedimento de contratar com este Município por prazo de até 05(cinco) anos;
- c) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do adjudicatário em assinar o contrato, dentro de 10 (dez) dias corridos, contados da data de sua convocação;
- d) multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do objeto não entregue;
- e) multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto não entregue por cada dia subsequente ao trigésimo.

**28.2.** A administração se reserva no direito de descontar do pagamento devido à contratada o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condições estipuladas no contrato.

**28.3.** As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a Contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

### XXIX – RESCISÃO

**29.1.** A inexecução, total ou parcial, deste contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais previstas nas Leis nº. 10.520/02 e nº 8666/93.

**29.2.** O Contratante poderá rescindir administrativamente o respectivo Contrato, nas hipóteses previstas nos incisos I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93.

**29.3.** Nas hipóteses de rescisão com base nos incisos I a XI do art. 78 da Lei 8.666/93, não cabe ao Contratado direito a qualquer indenização.

### XXX - REVOGAÇÃO – ANULAÇÃO

**30.1.** A licitação poderá ser revogada ou anulada nos termos do art. 49, da Lei 8.666/93, no seu todo ou em parte.

### XXXI - DISPOSIÇÕES GERAIS

**31.1.** A qualquer tempo, antes da data fixada para apresentação das propostas, poderá o Pregoeiro, se necessário, modificar este Edital, hipótese em que deverá proceder à divulgação, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

**31.2.** Os encargos de natureza tributária, social e para fiscal são de exclusiva responsabilidade da empresa a ser contratada.

**31.3.** É facultada ao pregoeiro ou a autoridade superior em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo licitatório, desde que não implique em inclusão de documento ou informação que deveria constar, originariamente, da proposta.

**31.4.** A apresentação da proposta implica para a licitante a observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor, bem como a integral e incondicional aceitação de todos os termos e

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

condições deste Edital, sendo responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

**31.5.** No ato da aquisição do Edital o adquirente deverá observar se o seu exemplar está devidamente completo e acompanhado dos seguintes anexos:

**Anexo I. Especificação do Objeto;**

**Anexo II. Proposta de Preços;**

**Anexo III. Minuta do Contrato;**

**Anexo IV. Modelo de Credencial;**

**Anexo V. Modelo de Declaração de Conhecimento e Atendimento as Condições de Habilitação.**

**Anexo VI. Modelo de Declaração de Inexistência de Menor no quadro da empresa.**

**Anexo VI. Emenda Parlamentar**

**31.6.** O pregoeiro poderá em qualquer fase da licitação, suspender os trabalhos, devendo promover o registro da suspensão e a convocação para a continuidade dos trabalhos.

**31.7.** Para os custos do presente Edital será cobrado uma taxa no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) do qual será depositado em conta da Prefeitura Municipal, onde a aquisição do mesmo somente após o depósito, junto a Comissão Permanente de Licitação e em até 03(três) dias úteis antes da data prevista para a abertura

**31.7.** O pregoeiro, no interesse da ADMINISTRAÇÃO, poderá relevar falhas meramente formais constantes da documentação e proposta, desde que não comprometam a lisura do procedimento ou contrariem a legislação pertinente.

**31.8.** A homologação e a Adjudicação do objeto desta licitação não implicarão direito à contratação.

**31.9.** Para quaisquer questões judiciais oriundas do presente Edital, fica eleito o Foro da Comarca de Lajedão, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**31.10.** Os casos omissos serão dirimidos pelo Pregoeiro, com observância da legislação em vigor, em especial as Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/2002.

Lajedão, 29 de novembro de 2017

**Pregoeiro Oficial**

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

### ESTADO DA BAHIA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017

#### ANEXO I

### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E VALORES ESTIMADOS

LOTE 01				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNT	TOTAL
1	AMAOGAMADOR ODONTOLOGICO	2	850,00	1.700,00
2	APARELHO DE RAO X - ODONTOLOGICO	2	5.700,00	11.400,00
3	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA	3	3.500,00	10.500,00
4	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO	4	1.500,00	6.000,00
5	BALANÇA ANTROPOMETRICA INFANTIL	3	1.000,00	3.000,00
6	BALANÇA ANTROPOMETRICA PARA OBESOS	2	2.000,00	4.000,00
7	BIOMBO	10	450,00	4.500,00
8	BISTURI ELETRICO	2	3.000,00	6.000,00
9	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO	3	190,00	570,00
10	CADEIRA DE RODAS ADULTO	4	600,00	2.400,00
11	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO	2	1.450,00	2.900,00
12	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA(EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR)	2	13.000,00	26.000,00
13	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMA ENDODONTICAS	1	70,00	70,00
14	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMONOBIOLOGICOS	2	10.800,00	21.600,00
15	CARRO DE CURATIVOS	1	1.200,00	1.200,00
16	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO	1	1.800,00	1.800,00
17	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS	4	900,00	3.600,00
18	COLPOSCÓPIO	1	16.000,00	16.000,00
19	COMADRE	1	160,00	160,00
20	COPOSCÓPIO	1	16.000,00	16.000,00
21	CRIOCAUTERIO	3	2.700,00	8.100,00
22	DEA - DESFIBRINLADOR EXTERNO AUTOMÁTICO	1	8.000,00	8.000,00
23	DERMATOSCOPIO	5	1.600,00	8.000,00
24	DETECTO FETAL	6	700,00	4.200,00
25	DESTILADOR DE AGUA	3	1.600,00	4.800,00
26	ELETROCARDIOGRAFO	2	11.400,00	22.800,00
27	EQUIPO CART ODONTOLOGICO	1	1.900,00	1.900,00
28	ESCADA COM 2 DEGRAUS	7	300,00	2.100,00
29	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	6	120,00	720,00
30	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	6	100,00	600,00
31	ESFIGMOMANOMETRO OBESO	2	200,00	400,00
32	ESTADIOMETRO	1	370,00	370,00
33	ESTETOSCOPIO ADULTO	3	100,00	300,00

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

34	ESTETOSCOPIO INFANTIL	6	100,00	600,00
35	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	9	500,00	4.500,00
36	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS	1	700,00	700,00
37	JATO DE BICARBONATO	1	700,00	700,00
38	LANTERNA CLINICA	6	60,00	360,00
39	MESA DE EXAMES	10	700,00	7.000,00
40	MESA DE MAYO	3	600,00	1.800,00
41	MESA GINECOLÓGICA	5	1.100,00	5.500,00
42	NEBULIZADOR PORTATIL	2	300,00	600,00
43	NEGATOSCOPIO	5	450,00	2.250,00
44	OFTALMOSCOPIO	7	790,00	5.530,00
45	OTOSCOPIO	6	380,00	2.280,00
46	OXIMETRO DE PULSO	1	2.500,00	2.500,00
47	POLTRONA HOSPITALAR	4	1.000,00	4.000,00
48	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU)	2	250,00	500,00
49	SELADORA	3	1.100,00	3.300,00
50	SUPORTE DE SORO	8	300,00	2.400,00
TOTAL				246.210,00

LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNT	TOTAL
1	APARELHO DE DVD	3	160,00	480,00
2	AQUECEDOR PORTATIL DE AMBIENTE	4	250,00	1.000,00
3	AR CONDICIONADO	15	1.800,00	27.000,00
4	ARMARIO	20	650,00	13.000,00
5	ARMARIO VITRINE	2	1.300,00	2.600,00
6	ARQUIVO	6	550,00	3.300,00
7	BALDE / LIXEIRA	3	70,00	210,00
8	BALDE A PEDAL	14	100,00	1.400,00
9	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO	4	760,00	3.040,00
10	CADEIRA	40	90,00	3.600,00
11	CADEIRA PARA OBESO	3	400,00	1.200,00
12	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA	2	1.100,00	2.200,00
13	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS)	1	1.150,00	1.150,00
14	COMPUTADOR (DESKTOP - BASICO)	16	2.800,00	44.800,00
15	COMPUTADOR PORTATIL (NOTEBOOK)	1	2.500,00	2.500,00
16	ESTANTE	17	370,00	6.290,00
17	GELADEIRA/ REFRIGERADOR	3	1.100,00	3.300,00
18	IMPRESSORA LASER (COMUM)	2	1.000,00	2.000,00
19	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX)	1	1.400,00	1.400,00
20	LONGARINA	9	380,00	3.420,00

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

21	MESA AUXILIAR	3	400,00	1.200,00
22	MESA DE ESCRITÓRIO	11	300,00	3.300,00
23	MESA PARA COMPUTADOR	3	500,00	1.500,00
24	MESA PARA IMPRESSORA	2	160,00	320,00
25	NOBREAK	10	800,00	8.000,00
26	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW)	2	3.100,00	6.200,00
27	ROTEADOR (WAN)	2	350,00	700,00
28	SWITCH	1	1.400,00	1.400,00
29	TELEVISOR	3	1.800,00	5.400,00
30	VENTILADOR DE TETO	12	150,00	1.800,00
TOTAL				153.710,00

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

[www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
DOC9C6D0D1CF957C56A61B52429F2427

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017**

### ANEXO II PROPOSTA DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL LICITAÇÃO Nº.: 035/2017					
RAZÃO SOCIAL: CNPJ Nº.:					
REPRESENTANTE LEGAL:					
TEL: (xx)		FAX: (xx)		E-mail:	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL

PRAZOS:

VALIDADE:

GARANTIA:

DATA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
RESPONSÁVEL

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### ANEXO III PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017

MINUTA DO CONTRATO nº. ...

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 13.785.670/0001-02, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Humberto Carvalho Cortês, doravante denominado CONTRATANTE, e.....C  
.N.P.J./C.P.F. n.º .....  
.....  
... RG..... Estabelecida / residente e domiciliado.....  
....., doravante denominada CONTRATADO conforme as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

#### CLAUSULA I – OBJETO

Referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

§ Único - A contratação especificada nesta cláusula será feita pela Contratada, nas condições estabelecidas nos documentos do PREGÃO PRESENCIAL Nº **035/2017**, que independente de transcrição integra o presente contrato.

#### CLÁUSULA II - ENCARGOS DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE se obriga a:

- promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização dos fornecimentos, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;
- efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo estabelecido neste Contrato.

#### CLÁUSULA III - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA se obriga a:

- não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
- manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- realizar o fornecimento discriminado no Anexo I.
- que a realização dos serviços não seja superior a \_\_ (\_\_\_\_) dias úteis da entrega do pedido formalizado, o não cumprimento acarretará no rompimento do contrato.

#### CLÁUSULA IV - PREÇO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços ora contratados, o preço total de R\$..... (.....)o pagamento será feito mediante

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

fornecimento dos produtos e mediante nota fiscal eletrônica conforme determina a CLÁUSULA SEGUNDA, inciso I, do Protocolo ICMS 42 de 03 de julho de 2009..

§ 1º - A CONTRATANTE pagará após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente discriminada, a qual será conferida e atestada pelo seu responsável, por meio de cheque nominal.

§ 2º - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, que poderá ser compensada com os pagamentos pendentes, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

### CLÁUSULA V- DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO.

O contrato poderá ser reequilibrado para restabelecer a relação que as partes pactuaram, sempre que o valor contratado se mostre inexecutável, ou seja, inferior aos preços praticados no mercado, nos termos do Art. 65 (inc. II, alínea "d") da Lei 8.666/93, mediante termo aditivo.

### CLÁUSULA VI - PRAZO DE VIGÊNCIA.

O presente contrato terá vigência, observado o caput do art. 57 da Lei nº 8.666/93, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018, ou até o término da execução do objeto solicitado.

### CLÁUSULA VII - ALTERAÇÃO.

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados no artigo 65, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

### CLÁUSULA VIII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

As despesas do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade: 0601 – Fundo Municipal de Saúde  
2035 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Sec. de Saúde  
2063 – Programa de Saúde da Família (SF) – Atenção Básica Variável

33903000 - 0114: Material de Consumo  
33903000 - 6102: Material de Consumo  
44905200 – 0114: Equipamentos e Material Permanente  
44905200 – 6102: Equipamentos e Material Permanente

### CLÁUSULA IX - PENALIDADES E RECURSOS ADMINISTRATIVOS.

De conformidade com o artigo 86, da Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na realização dos fornecimentos objeto deste Contrato, sujeitará a CONTRATADA à multa de 10% (dez por cento) do seu valor do contrato.

### § 1º - OUTRAS PENALIDADES

Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes penalidades:

- advertência;
- multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato;
- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02



# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

### § 2º - DESCONTO DO VALOR DA MULTA

Se o valor da multa não for depositado em favor da CONTRATANTE, será automaticamente descontado da primeira parcela de preço a que a CONTRATADA vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês.

### § 3º - DEFESA PRÉVIA

Da aplicação das penalidades definidas no Parágrafo Primeiro desta cláusula, caberá defesa prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação do ato.

### § 4º - RECURSOS

Das penalidades referidas no Parágrafo Primeiro desta Cláusula, exceto para aquela definida na alínea "d", caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação do ato.

### § 5º - PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

No caso de declaração de inidoneidade, prevista na alínea "d", caberá pedido de reconsideração no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da intimação do ato ao Senhor Prefeito.

**§ 6º - Os recursos serão dirigidos ao senhor Prefeito, que o decidirá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, observado o § 4º do artigo 109 da Lei 8.666/93.**

### CLÁUSULA X – GARANTIA.

A inadimplência das Cláusulas e Condições estabelecidas neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona.

### CLÁUSULA XI - RESCISÃO.

A inadimplência das Cláusulas e Condições estabelecidas neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona.

### CLÁUSULA XII – DA PUBLICAÇÃO

Este CONTRATO somente terá validade depois de aprovado pelo Assessor Jurídico e publicado seu extrato em jornal de grande circulação.

### CLÁUSULA XIII - VÍNCULO EMPREGATÍCIO.

Os empregados e prepostos da CONTRATADA não terão qualquer vínculo empregatício com a CONTRATANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as obrigações decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, as quais se obrigam a saldar na época devida.

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### CLÁUSULA XIV - FORO.

Fica eleito o Foro desta Comarca com sede na cidade de Ibirapuã - Bahia, para ajuizamento de quaisquer questões oriundas do presente contrato que não possam ser elucidadas amigavelmente renunciando ambas as partes, qualquer outro.  
E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias para um só efeito.

Lajedão \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO  
Contratante

\_\_\_\_\_  
Contratada

Gestor/Fiscal de Contrato

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
CPF

\_\_\_\_\_  
CPF

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017 ANEXO IV

#### MODELO DE CREDENCIAL

Por este instrumento particular eu, \_\_\_\_\_, credencio e nomeio o Sr. \_\_\_\_\_, CI \_\_\_\_\_, C.P.F. \_\_\_\_\_, para representar esta empresa no procedimento licitatório nº \_\_\_\_/2017, podendo praticar todos os atos necessários a consecução do certame, **inclusive abdicar dos prazos recursais.**

DATA, CARIMBO E CNPJ/MF E ASSINATURA DO  
RESP. DA EMPRESA

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

[www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
DOC9C6D0D1CF957C56A61B52429F2427

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017 ANEXO V

#### MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

Em cumprimento ao Instrumento Convocatório acima identificado, declaramos para os fins da parte final do inciso VII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, termos conhecimento de todas as informações e das condições para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, e ainda:

**Para os fins do tratamento diferenciado e favorecido de que cogita a Lei Complementar nº 123/06, declaramos:**

- ( ) Que não possuímos a condição de microempresa, nem a de empresa de pequeno porte.
- ( ) Que estamos enquadrados, na data designada para o início da sessão pública, na condição de microempresa e que não estamos incursos nas vedações a que se reporta § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06.
- ( ) Que estamos enquadrados, na data designada para o início da sessão pública, na condição de pequeno porte e que não estamos incursos nas vedações a que se reporta § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06.

**No que concerne ao conhecimento e atendimento às exigências de habilitação, declaramos: kkk**

- ( ) para os efeitos do Inciso VII do Art. 4º da Lei 10.520/02, o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação, cientes das sanções factíveis de serem aplicadas a teor do art. 7º do mesmo diploma.
- ( ) para os efeitos do § 1º do art. 43 da Lei complementar nº 123/06, haver restrição na comprovação da nossa regularidade fiscal, a cuja regularização procederemos no prazo de 2 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento da declaração do vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, cientes de que a não regularização da documentação, no prazo previsto implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal 8.666/93, especialmente a definida no art. 86.

\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017.

\_\_\_\_\_  
**RAZÃO SOCIAL**  
**CNPJ**  
**NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA**

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDÃO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017 ANEXO VI

#### DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE MENOR NO QUADRO DA EMPRESA

A empresa \_\_\_\_\_,  
inscrito no CNPJ nº \_\_\_\_\_, por meio de seu representante legal o(a) Sr(a)  
\_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de  
Identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, **DECLARA**,  
para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei  
nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,  
perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

**Ressalva: emprega menor, a partir de Quatorze anos, na condição de aprendiz ( )**

Local e data: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_  
Representante Legal

**Obs.:** Em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

DATA, CARIMBO E CNPJ/MF DA EMPRESA

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

# Prefeitura Municipal de Lajedão



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO**  
ESTADO DA BAHIA

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017**

**ANEXO VII**

# EMENDA PARLAMENTAR

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001-02

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

[www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
DOC9C6D0D1CF957C56A61B52429F2427

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>	<b>PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE</b> Nº. DA PROPOSTA: 11236.209000/1160-02
----------------------------	--

<b>IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE</b>	
<b>CNPJ</b>	<b>NOME DO FUNDO DE SAÚDE</b>
11.236.209/0001-75	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MUNICIPIO DE LAJEDAO
<b>Endereço Completo</b>	<b>EA</b>
PRESIDENTE GETULIO VARGAS CENTRO	MUNICIPAL
<b>CEP</b>	<b>UF</b>
45.950-000	BA
	<b>Município</b>
	LAJEDAO
	<b>Tipo</b>
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

<b>TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA</b>	
Recurso de Emenda Parlamentar	
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	
37720007 - R\$ 399.920,00 - ULDURICO JUNIOR	

<b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>			
<b>Nome:</b>	<b>POSTO DE SAUDE DE POSTO PANTERA</b>		
<b>Tipo Unidade:</b>	<b>CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA</b>		
<b>CNPJ:</b>	13.785.670/0001-02	<b>CNES:</b>	<b>3243419</b>
<b>Endereço:</b>	RUA PRINCIPAL - POSTO PANTERA, CEP:45950000		
<b>Nome:</b>	<b>POSTO DE SAUDE DE VILA BETINHO</b>		
<b>Tipo Unidade:</b>	<b>CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA</b>		
<b>CNPJ:</b>	13.785.670/0001-02	<b>CNES:</b>	<b>3243389</b>
<b>Endereço:</b>	RUA JOSE DUARTE - VILA BETINHO, CEP:45950000		
<b>Nome:</b>	<b>PSF 01 DE LAJEDAO</b>		
<b>Tipo Unidade:</b>	<b>CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA</b>		
<b>CNPJ:</b>	13.785.670/0001-02	<b>CNES:</b>	<b>2674351</b>
<b>Endereço:</b>	AV GETULIO VARGAS - CENTRO, CEP:45950000		
<b>Nome:</b>	<b>PSF 02 DE LAJEDAO</b>		
<b>Tipo Unidade:</b>	<b>CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA</b>		
<b>CNPJ:</b>	13.785.670/0001-02	<b>CNES:</b>	<b>7450591</b>
<b>Endereço:</b>	AVENIDA GETULIO VARGAS - CENTRO, CEP:45950000		

<b>OBJETO DA PROPOSTA</b>	
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	

<b>JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA</b>	
<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	POSTO DE SAUDE DE POSTO PANTERA
	<b>CNES:</b> 3243419

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA</b>		
<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	POSTO DE SAUDE DE VILA BETINHO	<b>CNES:</b> 3243389

<b>JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA</b>		
<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	PSF 01 DE LAJEDAO	<b>CNES:</b> 2674351

<b>JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA</b>		
<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	PSF 02 DE LAJEDAO	<b>CNES:</b> 7450591

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE			
UNIDADE ASSISTIDA: PSF 01 DE LAJEDAO			
Ambiente: Consultório Odontológico			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Jato de Bicarbonato	1	700,00	700,00
<b>Característica Física</b>			
BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE			
DESUMIDIFICADOR			
FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA			
CANETA			
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Caixa para Desinfecção de Limas Endodônticas	1	70,00	70,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE			
ATÉ 9 LIMAS			
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	13.000,00	13.000,00
<b>Característica Física</b>			
COMANDO			
CUBA			
UNIDADE AUXILIAR			
SERINGA TRÍPLICE			
CANETA DE ROTAÇÃO			
CONTRA ÂNGULO			
PEÇA RETA			
MICRO MOTOR			
EQUIPO			
REFLETOR			
ACOPLADO PNEUMÁTICO			
MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE)			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)



# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

TERMINAIS	ATÉ 3				
CABECEIRA	BIARTICULADA				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Aparelho de Raio X - Odontológico		1	5.700,00	5.700,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
FAIXA DE TENSÃO (Kvp)	01				
INSTALAÇÃO	COLUNA MÓVEL				
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Destilador de Água		1	1.600,00	1.600,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
CAPACIDADE	ATÉ 5 LITROS/HORA				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Fotopolimerizador de Resinas		1	700,00	700,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
TIPO	LED COM FIO				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa Auxiliar		1	400,00	400,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
RODÍZIOS	POSSUI				
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Ambiente: Sala de Curativos</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Computador (Desktop-Básico)		1	2.800,00	2.800,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO)				
FUNTE	COMPATÍVEL COM O ITEM				
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)				
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES				
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)				
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI				
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA				

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

4/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
AUTONOMIA A PLENA CARGA	MÍNIMO 15 MINUTOS		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE:			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq\\_p\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq_p_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

5/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS)  
 FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARME	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
AUTONOMIA A PLENA CARGA	MÍNIMO 15 MINUTOS		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARME: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Ambiente: Farmácia</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	90,00	180,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.300,00	1.300,00
<b>Característica Física</b>			
NÚMERO DE PORTAS	02 PORTAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
LATERAIS DE VIDRO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq\\_p\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq_p_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

<b>INTERFACES DE VÍDEO</b>			
INTEGRADA			
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	4	370,00	1.480,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax)	1	1.400,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Tecnologia: Laser; Padrão de Cor: Monocromático; Tipo: Multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); Memória: 128 MB; Resolução de Impressão: 600 x 600; Resolução de Digitalização: 1200 x 1200; Resolução de Cópia: 600 x 600; Velocidade de Impressão: 18 PPM; Capacidade da Bandeja: 150 páginas; Ciclo Mensal: 8.000 páginas; Fax: 33.6Kbps ou Não possui; Interfaces USB e Rede ;Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BASE	AOÇO / FERRO PINTADO		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Copa/Cozinha</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	1	100,00	100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE DE 250 A 299 L			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Armário	1	650,00	650,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala para Material de Limpeza</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Carro para Material de Limpeza	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO POLIPROPILENO			
BALDE ESPREMEDOR POSSUI			
KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ POSSUI			
SACO DE VINIL POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Balde a Pedal	2	100,00	200,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO POLIPROPILENO			
CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Mesa de Exames	1	700,00	700,00
<b>Característica Física</b>			
POSIÇÃO DO LEITO FIXO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO / FERRO PINTADO			
ACESSÓRIO(S) SUPORTE PARA PAPEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

7/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Característica Física		Especificação	
MOUSE		USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)	
FORTE		COMPATÍVEL COM O ITEM	
SISTEMA OPERACIONAL		WINDOWS 7 PRO (64 BITS)	
GARANTIA		MÍNIMA DE 12 MESES	
TECLADO		USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)	
INTERFACES DE REDE		10/100/1000 e WIFI	
INTERFACES DE VÍDEO		INTEGRADA	
PROCESSADOR		NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10	
MEMÓRIA RAM		4GB, DDR3, 1600 MHz	
DISCO RÍGIDO		MÍNIMO DE 500 GB	
TIPO DE MONITOR		18,5" (1366 X 768)	
UNIDADE DE DISCO ÓTICO		CD/DVD ROM	
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	700,00	700,00
<b>Especificação</b>			
<b>Característica Física</b>			
POSIÇÃO DO LEITO		FIXO	
MATERIAL DE CONFEÇÃO		AÇO / FERRO PINTADO	
ACESSÓRIO(S)		SUPORTE PARA PAPEL	
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	10.800,00	10.800,00
<b>Especificação</b>			
<b>Característica Física</b>			
SISTEMA DE REGISTRO DE DADOS			
SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK)			
MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE EXTERNO)			
MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE INTERNO)			
TEMPERATURA			
PORTA			
CAPACIDADE			
DISCADOR DE EMERGÊNCIA			
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO			
CONTRA PORTA			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

8/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

9/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Cadeira	2	90,00	180,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	ESPECIFICAÇÃO		
RODÍZIOS	ÃO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	NÃO POSSUI		
	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Braçadeira para Injeção	2	190,00	380,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	ESPECIFICAÇÃO		
APOIO DO BRAÇO	ÃO INOXIDÁVEL		
TIPO	ÃO INOXIDÁVEL		
	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE	ESPECIFICAÇÃO		
FONTE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
SISTEMA OPERACIONAL	COMPATÍVEL COM O ITEM		
GARANTIA	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
TECLADO	MÍNIMA DE 12 MESES		
INTERFACES DE REDE	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE VÍDEO	10/100/1000 e WIFI		
PROCESSADOR	INTEGRADA		
MEMÓRIA RAM	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
DISCO RÍGIDO	4GB, DDR3, 1600 MHz		
TIPO DE MONITOR	MÍNIMO DE 500 GB		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	18,5" (1366 X 768)		
	CD/DVD ROM		
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO	ESPECIFICAÇÃO		
	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
Característica Física			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
AUTONOMIA A PLENA CARGA	MÍNIMO 15 MINUTOS		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poitrone Hospitalar	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO ARMAÇÃO BAIXA			
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN		
DESCANSO PARA OS PÉS	INTEGRADO		
CAPACIDADE	ATÉ 120 KG		
RECLINAÇÃO	ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cilindro de Gases Medicinais	2	900,00	1.800,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	ALUMÍNIO		
SUPORTE COM RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO		
CAPACIDADE	MÍN. 03 L ATÉ 10 L		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	650,00	650,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

10/57

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq\\_printar\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq_printar_java.asp?processo=11236209000116002)



# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Projeto: Multimídia (Datashow)	1	3.100,00	3.100,00
<b>Característica Física</b>			
ESPECIFICAR			
<b>Especificação Técnica</b>			
- Tecnologia: LCD - Resolução: Mínima Nativa de 1024 x 768 - Entrada: De VGA a Full HD - Luminosidade: Mínimo de 2500 lumens - Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI - Garantia: Mínima de 12 meses			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador Portátil (Notebook)	1	2.500,00	2.500,00
<b>Característica Física</b>			
<b>Especificação</b>			
NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10			
PROCESSADOR			
MEMÓRIA RAM			
DISCO RÍGIDO			
UNIDADE DE DISCO ÓTICO			
TECLADO			
MOUSE			
INTERFACES DE REDE			
WEBCAM			
GARANTIA			
BATERIA			
TAMANHO DA TELA			
INTERFACE			
SISTEMA OPERACIONAL			
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: NO MÍNIMO 500GB UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPLAY PORTOU VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Ambiente: Rouparia</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	2	370,00	740,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS			
REFORÇO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Administração</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Computador	1	500,00	500,00
<b>Característica Física</b>			
BASE			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
DIVISÕES			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

11/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

SUPORTE PARA CPU	POSSUI			
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI			
SUPORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Cadeira	2	90,00	180,00	
<b>Característica Física</b>				
MATERIAL DE CONFEÇÃO				
AÇO / FERRO PINTADO				
RODÍZIOS				
NÃO POSSUI				
BRAÇOS				
NÃO POSSUI				
REGULAGEM DE ALTURA				
NÃO POSSUI				
ASSENTO/ ENCOSTO				
POLIPROPILENO				
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00	
<b>Característica Física</b>				
POTÊNCIA				
1 KVA				
TENSÃO				
ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)				
ALARMS				
AUDIOVISUAL				
BATERIA INTERNA				
01 SELADA				
AUTONOMIA A PLENA CARGA				
MÍNIMO 15 MINUTOS				
GARANTIA				
MÍNIMA DE 12 MESES				
<b>Especificação Técnica</b>				
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMS: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00	
<b>Característica Física</b>				
BASE				
AÇO / FERRO PINTADO				
COMPOSIÇÃO				
SIMPLES				
MATERIAL DE CONFEÇÃO				
MADEIRA/ MDF/ SIMILAR				
DIVISÕES				
DE 01 A 02 GAVETAS				
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Armário	1	650,00	650,00	
<b>Característica Física</b>				
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO				
DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO				
<b>Especificação Técnica</b>				

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

12/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

13/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	70,00	70,00
<b>Especificação</b>			
AÇO / FERRO PINTADO			
CAPACIDADE DE 11 ATÉ 20 L			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Af Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Especificação</b>			
CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs			
TIPO SPLIT			
FUNÇÃO QUENTE E FRIO			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Switch	1	1.400,00	1.400,00
<b>Especificação</b>			
NÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
- Especificações: Switch avançado com gerenciamento Gigabit de 24 portas com 4 portas de GbE SFP; - Portas: 24 portas 10/100/1000 RJ-45 com negociação automática; 4 portas SFP 1000 Mbps; Suporta um máximo de 24 portas 10/100/1000 com detecção automática e mais 4 portas SFP 1000BASE-X, ou uma combinação; - Memória e processador: MIPS a 500 MHz; 32 MB de flash; Tamanho do buffer de pacotes: 4,1 Mb; SDRAM de 128 MB; - Latência: Latência de 100 Mb: < 5 µs; Latência de 1000 Mb: < 5 µs; - Capacidade de produção: Até 41,7 Mpps; - Capacidade de routing/switching: 56 Gbps; - Características de gestão: IMC - Centro de gerenciamento inteligente; Interface de linha de comando limitada; Navegador Web; SNMP Manager; IEEE 802.3 Ethernet MIB; - Dimensões aproximadas: LxPxA: 44x17,3x4,4 cm - Acompanha: 01 Cabo de força 01. Kit para montagem em rack 01 Cabo do console - Garantia de 12 meses			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ventilador de Teto	1	150,00	150,00
<b>Especificação</b>			
03 PÁS			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	1	550,00	550,00
<b>Especificação</b>			
TRILHO TELESCÓPICO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ GAVETAS AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Espera e Recepção</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	2	600,00	1.200,00

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

Característica Física		Especificação	
PÉS	REMOVÍVEL		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Bebedouro/ Purificador Refrigerado		2	1.520,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Aparelho de DVD		2	320,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
- Reprodução automática de CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW também reproduz os formatos MP3, WMA e JPEG; - Com entrada USB para conexão de PC's, periféricos e outros tipos de equipamentos; - Controle remoto e sistema de áudio Dolby Digital; - Sistema de cores NTSC, PAL e Auto; - Conversor D/A de áudio 24 bits e 192 kHz; - Conversor D/A de vídeo 12 bits e 108 MHz; - Tensão do equipamento: bivolt automático.			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ventilador de Teto		2	300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO	03 PÁS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Impressora Laser (Comum)		1	1.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Padrão de Cor: Monocromático; Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM; Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses.			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
No-Break (Para Computador)		2	1.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

14/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

15/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

BATERIA INTERNA			
AUTONOMIA A PLENA CARGA			
GARANTIA			
MÍNIMO 15 MINUTOS			
MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	2	2.800,00	5.600,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FORTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Roteador (WAN)	1	350,00	350,00
<b>Característica Física</b>			
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
- Deverá suportar taxa de transferência de no mínimo 300 (trezentos) Mbps e suportar os seguintes padrões: IEEE 802.11 b/g/n. - Mínimo de 04 (quatro) portas 10/100 Mbps Fast Ethernet MDI/MDXI. - Mínimo 01 (uma) porta WAN que suporte de endereço estático, DHCP client, PPPoE, PPTP e L2TP. - Deverá suportar aos padrões de criptografia WPA e WEP. - Possuir sistema de segurança de duplo firewall (SPI e NAT). - Mínimo de 02 (duas) antenas desmontáveis de 02 dBi tipo bipolar. - Potência mínima de saída de 17 dBm. - Suportar DMZ. - Deverá suportar filtro de endereços de MAC e IP. - Deverá possuir engenharia de tráfego QoS. - Garantia de 12 meses;			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Longarina	8	380,00	3.040,00
<b>Característica Física</b>			
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	6	90,00	540,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
RODÍZIOS			
BRAÇOS			
REGULAGEM DE ALTURA			
ASSENTO/ ENCOSTO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira de Rodas para Obeso	1	1.450,00	1.450,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
BRAÇOS			
PÉS			
ELEVAÇÃO DE PERNAS			
SUPORTE DE SORO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Central de Material Esterilizado (CME)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	2	370,00	740,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS			
REFORÇO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Seladora	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
APLICAÇÃO			
TIPO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	3	650,00	1.950,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Procedimentos</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

16/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	500,00	500,00
<b>Característica Física</b>			
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
AUTONOMIA A PLENA CARGA	MÍNIMO 15 MINUTOS		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	1	1.150,00	1.150,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO	CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
FONTE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO)		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002			

17/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	8.000,00	8.000,00
<b>Característica Física</b>			
1 ELETRODO			
MÍNIMO DE 200 CHOQUES			
POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu)	2	250,00	500,00
<b>Característica Física</b>			
RESERVATÓRIO			
POSSUI			
SILICONE			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Bombo	1	450,00	450,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
POSSUI			
RODÍZIOS			
TRIPLO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Eletrocardiógrafo	1	11.400,00	11.400,00
<b>Característica Física</b>			
NÚMERO DE CANAIS			
12			
POSSUI			
NÃO POSSUI			
POSSUI			
NÃO POSSUI			
MEMÓRIA			
SUPORTE COM RODÍZIOS			
NÃO POSSUI			
LAUDO INTERPRETATIVO			
POSSUI			
SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR			
NÃO POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Críocautério	1	2.700,00	2.700,00
<b>Característica Física</b>			
<b>Especificação</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

18/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

19/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

TIPO DE GÁS			
NITROGÊNIO			
SUPORTE COM RODÍZIOS			
POSSUI			
QUANTIDADE DE PONTEIRAS			
ATÉ 5 PONTEIRAS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa Ginecológica	2	1.100,00	2.200,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO / FERRO PINTADO			
MÓVEL			
POSIÇÃO DO LEITO			
NÃO POSSUI			
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Dermatoscópio	1	1.600,00	1.600,00
<b>Característica Física</b>			
AUMENTO			
10 X			
ILUMINAÇÃO			
HALOGÊNIO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Negatoscópio	2	450,00	900,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO			
AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Colposcópio	1	16.000,00	16.000,00
<b>Característica Física</b>			
AUMENTO			
VARIÁVEL			
BRAÇOS			
POSSUI			
CÂMERA			
POSSUI			
MONITOR			
POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>			
POSIÇÃO DO LEITO			
FIXO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO / FERRO PINTADO			
ACESSÓRIO(S)			
SUPORTE PARA PAPEL			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)



# Prefeitura Municipal de Lajedão

21/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	2	300,00	600,00
<b>Especificação Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estetoscópio Infantil	2	100,00	200,00
<b>Especificação Física</b>			
AÇO INOXIDÁVEL			
AUSCULTADOR			
TIPO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Otoscópio	2	380,00	760,00
<b>Especificação Física</b>			
MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS			
BATERIA			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira para Obeso	1	400,00	400,00
<b>Especificação Física</b>			
NÃO POSSUI			
NÃO POSSUI			
ESTOFADO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
ESTRUTURA			
AÇO / FERRO PINTADO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	2	2.800,00	5.600,00
<b>Especificação Física</b>			
USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)			
COMPATÍVEL COM O ITEM			
WINDOWS 7 PRO (64 BITS)			
MÍNIMA DE 12 MESES			
USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)			
10/100/1000 e WIFI			
INTEGRADA			
NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10			
4GB, DDR3, 1600 MHZ			
MÍNIMO DE 500 GB			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)				
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM				
<b>Especificação Técnica</b>					
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES					
<b>Nome do Equipamento</b>	Balança Antropométrica Adulto	<b>Qtd.</b>	1	<b>Valor unitário (R\$)</b>	1.500,00
<b>Valor total (R\$)</b>					1.500,00
<b>Especificação</b>					
<b>Característica Física</b>	DIGITAL				
<b>MODO DE OPERAÇÃO</b>					
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>	Detector Fetal	<b>Qtd.</b>	2	<b>Valor unitário (R\$)</b>	700,00
<b>Valor total (R\$)</b>					1.400,00
<b>Especificação</b>					
<b>Característica Física</b>	PORTÁTIL				
<b>TIPO</b>	DIGITAL				
<b>TECNOLOGIA</b>					
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>	Balança Antropométrica para Obesos	<b>Qtd.</b>	1	<b>Valor unitário (R\$)</b>	2.000,00
<b>Valor total (R\$)</b>					2.000,00
<b>Especificação</b>					
<b>Característica Física</b>	DIGITAL				
<b>MODO DE OPERAÇÃO</b>					
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>	Foco Refletor Ambulatorial	<b>Qtd.</b>	2	<b>Valor unitário (R\$)</b>	500,00
<b>Valor total (R\$)</b>					1.000,00
<b>Especificação</b>					
<b>Característica Física</b>	HALOGÊNIO				
<b>ILUMINAÇÃO</b>	FLEXÍVEL				
<b>HASTE</b>					
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>	Lanterna Clínica	<b>Qtd.</b>	2	<b>Valor unitário (R\$)</b>	60,00
<b>Valor total (R\$)</b>					120,00
<b>Especificação</b>					
<b>Característica Física</b>	ALUMÍNIO				
<b>MATERIAL DE CONFEÇÃO</b>	LED				
<b>TIPO</b>					
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>	Esfigmomanômetro Adulto	<b>Qtd.</b>	2	<b>Valor unitário (R\$)</b>	120,00
<b>Valor total (R\$)</b>					240,00

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

22/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
MATERIAL DE CONFECÇÃO		TECIDO EM ALGODÃO	
BRAÇADEIRA/ FECHO		VELCRO	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Inalação Coletiva</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)</b>
Longarina		1	380,00 380,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
ASSENTO/ ENCOSTO		POLIPROPILENO	
NÚMERO DE ASSENTOS		03 LUGARES	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Central de Nebulização		1	1.800,00 1.800,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
SUPORTE COM RODÍZIOS		NÃO POSSUI	
TIPO/Nº DE SAÍDAS		COMPRESSOR/4 SAÍDAS	
POTÊNCIA		MÍNIMO DE 1/4 DE HP	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Nebulizador Portátil		2	300,00 600,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO		ULTRASSÔNICO	
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS		01	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Computador (Desktop-Básico)		1	2.800,00 2.800,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
MOUSE		USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)	
FONTE		COMPATÍVEL COM O ITEM	
SISTEMA OPERACIONAL		WINDOWS 7 PRO (64 BITS)	
GARANTIA		MÍNIMA DE 12 MESES	
TECLADO		USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)	
INTERFACES DE REDE		10/100/1000 e WIFI	
INTERFACES DE VÍDEO		INTEGRADA	
PROCESSADOR		NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10	
MEMÓRIA RAM		4GB, DDR3, 1600 MHz	
DISCO RÍGIDO		MÍNIMO DE 500 GB	
TIPO DE MONITOR		18,5" (1366 X 768)	

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

23/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

24/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM
<b>Especificação Técnica</b>	
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	
<b>Total</b>	<b>Qt. Total</b> <b>Valor Total (R\$)</b>
	149                      170.260,00

<b>UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE DE POSTO PANTERA</b>			
<b>Ambiente: Sala de Curativos</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qt. Total</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Especificação</b>			
<b>Característica Física</b>	9.000 A 12.000 BTUs		
<b>CAPACIDADE</b>	SPLIT		
<b>TIPO</b>	QUENTE E FRIO		
<b>FUNÇÃO</b>			
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qt. Total</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro de Curativos	1	1.200,00	1.200,00
<b>Especificação</b>			
<b>Característica Física</b>	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>MATERIAL DE CONFECÇÃO</b>	BALDE E BACIA		
<b>ACESSÓRIO(S)</b>			
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qt. Total</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00
<b>Especificação</b>			
<b>Característica Física</b>	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
<b>MOUSE</b>	COMPATÍVEL COM O ITEM		
<b>FONTE</b>	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
<b>SISTEMA OPERACIONAL</b>	MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>GARANTIA</b>	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
<b>TECLADO</b>	10/100/1000 e WIFI		
<b>INTERFACES DE REDE</b>	INTEGRADA		
<b>INTERFACES DE VÍDEO</b>	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
<b>PROCESSADOR</b>	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
<b>MEMÓRIA RAM</b>	MÍNIMO DE 500 GB		
<b>DISCO RÍGIDO</b>	18,5" (1366 X 768)		
<b>TIPO DE MONITOR</b>	CD/DVD ROM		
<b>UNIDADE DE DISCO ÓTICO</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
<b>Ambiente: Farmácia</b> PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
Armário Vitrine	1	1.300,00	1.300,00
<b>Característica Física</b>			
NÚMERO DE PORTAS	02 PORTAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
LATERAIS DE VIDRO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	90,00	180,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
<b>Característica Física</b>			
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	650,00	1.300,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	2	370,00	740,00
<b>Característica Física</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

25/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

CAPACIDADE/ PRATELEIRAS		MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS	
REFORÇO		POSSUI	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	1	100,00	100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Copa/Cozinha</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	1	650,00	650,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala para Material de Limpeza</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Geladeira/ Refrigerador	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	DE 250 A 299 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala para Material de Limpeza</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ventilador de Teto	1	150,00	150,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO	03 PÁS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala para Material de Limpeza</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	1	100,00	100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro para Material de Limpeza	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

26/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

BALDE ESPREMEDOR	POSSUI			
KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ	POSSUI			
SACO DE VINIL	POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Cadeira	2	90,00	180,00	
<b>Característica Física</b>				
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO			
RODÍZIOS	NÃO POSSUI			
BRAÇOS	NÃO POSSUI			
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI			
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00	
<b>Característica Física</b>				
BASE	AÇO / FERRO PINTADO			
COMPOSIÇÃO	SIMPLES			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDF/ SIMILAR			
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Biombo	2	450,00	900,00	
<b>Característica Física</b>				
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO			
RODÍZIOS	POSSUI			
TAMANHO	TRIPLO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	10.800,00	10.800,00	
<b>Característica Física</b>				
SISTEMA DE REGISTRO DE DADOS	NÃO POSSUI			
SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK)	MÍNIMO DE 24 HORAS			
MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE EXTERNO)	AÇO / FERRO PINTADO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE INTERNO)	POLIPROPILENO			
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8º C			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

27/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

28/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

PORTA	VIDRO DUPLO			
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL)			
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	NÃO POSSUI			
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI			
CONTRA PORTA	POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal		2	100,00	200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO			
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)		1	2.800,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)			
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM			
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)			
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES			
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)			
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI			
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA			
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10			
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz			
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB			
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)			
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM			
<b>Especificação Técnica</b>				
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES				
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames		1	700,00	700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
POSIÇÃO DO LEITO	FIXO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO			
ACESSÓRIO(S)	SUPORTE PARA PAPEL			
<b>Especificação Técnica</b>				

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

29/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	100,00	200,00
<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
POLIPROPILENO			
DE 30 ATÉ 49 L			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cilindro de Gases Medicinais	2	900,00	1.800,00
<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
ALUMÍNIO			
NÃO POSSUI			
VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO			
MÍN. 03 L ATÉ 10 L			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	1	1.000,00	1.000,00
<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO ARMAÇÃO BAIXA			
ASSENTO/ ENCOSTO			
ESTOFADO COURVIN			
INTEGRADO			
ATÉ 120 KG			
ACIONAMENTO MANUAL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Reunião</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Projektor Multimídia (Datashow)	1	3.100,00	3.100,00
<b>Especificação</b>			
NÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
- Tecnologia: LCD - Resolução: Mínima Nativa de 1024 x 768 - Entrada: De VGA a Full HD - Luminosidade: Mínimo de 2500 lumens			
- Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI - Garantia: Mínima de 12 meses			
<b>Ambiente: Rouparia</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	650,00	650,00
<b>Especificação</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO			
DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)



# Prefeitura Municipal de Lajedão

31/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	650,00	650,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO			
DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Ventilador de Teto	1	150,00	150,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
COMPOSIÇÃO			
03 PÁS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Aquecedor Portátil de Ambiente	1	250,00	250,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
POTÊNCIA			
DE 1500 A 2000 WATTS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Cadeira	2	90,00	180,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO / FERRO PINTADO			
RODÍZIOS			
NÃO POSSUI			
BRAÇOS			
NÃO POSSUI			
REGULAGEM DE ALTURA			
NÃO POSSUI			
ASSENTO/ ENCOSTO			
POLIPROPILENO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Balde/ Lixeira	1	70,00	70,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO / FERRO PINTADO			
CAPACIDADE			
DE 11 ATÉ 20 L			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
BASE			
AÇO / FERRO PINTADO			
COMPOSIÇÃO			
SIMPLES			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR			
DIVISÕES			
DE 01 A 02 GAVETAS			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

32/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	2	550,00	1.100,00
Característica Física			
DESLIZAMENTO DA GAVETA	TRILHO TELESCÓPICO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ GAVETAS	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	1.450,00	1.450,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
PÉS	FIXO		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física			
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Padrão de Cor: Monocromático; Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM; Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bebidouro/ Purificador Refrigerado	2	760,00	1.520,00
Característica Física			
TIPO	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	2	600,00	1.200,00
Característica Física			
PÉS	REMOVÍVEL		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
AUTONOMIA A PLENA CARGA	MÍNIMO 15 MINUTOS		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Televisor	2	1.800,00	3.600,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO	LED		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 42"		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	2	2.800,00	5.600,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
FONTE	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
SISTEMA OPERACIONAL	MÍNIMA DE 12 MESES		
GARANTIA	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
TECLADO	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE REDE	INTEGRADA		
INTERFACES DE VÍDEO	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
PROCESSADOR	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
MEMÓRIA RAM	MÍNIMO DE 500 GB		
DISCO RÍGIDO	18,5" (1366 X 768)		
TIPO DE MONITOR	CD/DVD ROM		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	<b>Especificação Técnica</b>		
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

33/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VIDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Aparelho de DVD	1	160,00	160,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
- Reprodução automática de CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW também reproduz os formatos MP3, WMA e JPEG; - Com entrada USB para conexão de PC's, periféricos e outros tipos de equipamentos; - Controle remoto e sistema de áudio Dolby Digital; - Sistema de cores NTSC, PAL e Auto; - Conversor D/A de áudio 24 bits e 192 kHz; - Conversor D/A de vídeo 12 bits e 108 MHz; - Tensão do equipamento: bivolt automático.			
<b>Ambiente: Central de Material Esterilizado(CME)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	2	370,00	740,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Seladora	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
APLICAÇÃO	GRAU CIRÚRGICO		
TIPO	MANUAL/ PEDAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Armário	3	650,00	1.950,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Balde a Pedal	1	100,00	100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	3.500,00	3.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

34/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO		AÇO INOXIDÁVEL	
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE/ ACESSÓRIOS		DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balança Antropométrica para Obesos	1	2.000,00	2.000,00
<b>Característica Física</b>			
MODO DE OPERAÇÃO			
DIGITAL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Lanterna Clínica	2	60,00	120,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
ALUMÍNIO			
TIPO			
LED			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Mayo	2	600,00	1.200,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>			
BASE			
AÇO / FERRO PINTADO			
COMPOSIÇÃO			
SIMPLES			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR			
DIVISÕES			
DE 01 A 02 GAVETAS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Detector Fetal	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

35/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

TIPO	PORTÁTIL	
TECNOLOGIA	DIGITAL	
Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.800,00 3.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>	
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUS	
TIPO	SPLIT	
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO	
<b>Especificação Técnica</b>		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Suporte de Soro	2	300,00 600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>	
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL	
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL	
<b>Especificação Técnica</b>		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Infantil	2	1.000,00 2.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>	
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL	
<b>Especificação Técnica</b>		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Dermatoscópio	2	1.600,00 3.200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>	
AUMENTO	10 X	
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO	
<b>Especificação Técnica</b>		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Esfingomanômetro Infantil	2	100,00 200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>	
MATERIAL DE CONFEÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO	
BRAGADEIRA/ FECHO	VELCRO	
<b>Especificação Técnica</b>		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	2	500,00 1.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>	

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

36/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO				
HASTE	FLEXÍVEL				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Otoscópio		2	380,00	760,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
COMPOSIÇÃO	MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS				
BATERIA	CONVENCIONAL				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Estetoscópio Infantil		2	100,00	200,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL				
TIPO	DUPLO				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa Ginecológica		1	1.100,00	1.100,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO				
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL				
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	NÃO POSSUI				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Bisturi Elétrico (até 165 W)		1	3.000,00	3.000,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
FUNÇÃO BIPOLAR	POSSUI				
MICROPROCESSADO	SIM				
ALARMES	POSSUI				
POTÊNCIA	ATÉ 100 W				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Negatoscópio		1	450,00	450,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>				
TIPO	AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO				
<b>Especificação Técnica</b>					
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq\\_p\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq_p_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

37/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

38/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Esfingomanômetro Adulto	2	120,00	240,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
BRAÇADEIRA/ FECHO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Biombo	1	450,00	450,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
RODÍZIOS			
TAMANHO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Esfingomanômetro Obeso	2	200,00	400,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
BRAÇADEIRA/ FECHO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Aquecedor Portátil de Ambiente	2	250,00	500,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira para Obeso	1	400,00	400,00
<b>Característica Física</b>			
BRAÇOS			
RODÍZIOS			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
ESTRUTURA			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estadiômetro	1	370,00	370,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ ESCALA MÍNIMA			
<b>Especificação Técnica</b>			
ALUMÍNIO / 0 a 210 cm			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	6	90,00	540,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
RODÍZIOS			
BRAÇOS			
REGULAGEM DE ALTURA			
ASSENTO/ ENCOSTO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estetoscópio Adulto	1	100,00	100,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO			
AUSCULTADOR			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Oftalmoscópio	2	790,00	1.580,00
<b>Característica Física</b>			
BATERIA			
COMPOSIÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ventilador de Teto	2	150,00	300,00
<b>Característica Física</b>			
COMPOSIÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Colposcópio	1	16.000,00	16.000,00
<b>Característica Física</b>			
AUMENTO			
BRAÇOS			
CÂMERA			
MONITOR			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq\\_p\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/leq_p_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

39/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

41/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Auxiliar	2	400,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
RODÍZIOS			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO			
40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Equipo Cart Odontológico	1	1.900,00	1.900,00
<b>Característica Física</b>			
CANETA DE ROTAÇÃO			
CONTRA ÂNGULO			
TERMINAIS			
SERINGA TRÍPLICE			
PEÇA RETA			
MICRO MOTOR			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Amalgamador Odontológico	2	850,00	1.700,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO			
MODO DE OPERAÇÃO			
CAPSULAR			
DIGITAL			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Destilador de Água	2	1.600,00	3.200,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE			
ATÉ 5 LITROS/HORA			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	1	1.000,00	1.000,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO ARMAÇÃO BAIXA			
ASSENTO/ ENCOSTO			
DESCANSO PARA OS PÉS			
CAPACIDADE			
RECLINAÇÃO			
ACIONAMENTO MANUAL			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>Ambiente: Sala de Reunião</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ventilador de Teto	1	150,00	150,00
<b>Característica Física</b>			
COMPOSIÇÃO	03 PÁS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Ventilador de Teto	1	150,00	150,00
<b>Característica Física</b>			
COMPOSIÇÃO	03 PÁS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Administração</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Cadeira	2	90,00	180,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Armário	1	650,00	650,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Balde/ Lixeira	1	70,00	70,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE	DE 11 ATÉ 20 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Ar Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
TIPO	SPLIT		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

42/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

43/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

FUNÇÃO		QUENTE E FRIO	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	1	550,00	550,00
<b>Característica Física</b>			
DESLIZAMENTO DA GAVETA	TRILHO TELESCÓPICO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ GAVETAS	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
<b>Característica Física</b>			
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
Ambiente: Central de Material Esterilizado(CME)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
APLICAÇÃO	GRAU CIRÚRGICO		
TIPO	MANUAL/ PEDAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	3	650,00	1.950,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

44/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

AUTONOMIA A PLENA CARGA		MÍNIMO 15 MINUTOS	
GARANTIA		MÍNIMA DE 12 MESES	
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>			
Especificação			
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL			
<b>MATERIAL DE CONFEÇÃO</b>			
AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Mesa Ginecológica	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
Especificação			
AÇO / FERRO PINTADO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
MÓVEL			
POSICÃO DO LEITO			
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS			
NÃO POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Negatoscópio	2	450,00	900,00
<b>Característica Física</b>			
Especificação			
AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Biombo	2	450,00	900,00
<b>Característica Física</b>			
Especificação			
AÇO / FERRO PINTADO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
RODÍZIOS			
TAMANHO			
TRIPLO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Criocautério	1	2.700,00	2.700,00
<b>Característica Física</b>			
Especificação			
NITROGÊNIO			
TIPO DE GÁS			
SUPORTE COM RODÍZIOS			
QUANTIDADE DE PONTEIRAS			
ATÉ 5 PONTEIRAS			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	2	100,00	200,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
TIPO			
AUSCULTADOR			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	6	90,00	540,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
MATERIAL DE CONFECCÃO			
RODÍZIOS			
BRAÇOS			
REGULAGEM DE ALTURA			
ASSENTO/ ENCOSTO			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Adulto	2	1.500,00	3.000,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
MODO DE OPERAÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Dermatoscópio	1	1.600,00	1.600,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
AUMENTO			
ILUMINAÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ventilador de Teto	2	150,00	300,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
COMPOSIÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio	1	380,00	380,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física			
COMPOSIÇÃO			
BATERIA			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

45/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

47/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	1	600,00	600,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>			
POSIÇÃO DO LEITO			
FIXO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO / FERRO PINTADO			
ACESSÓRIO(S)			
SUPORTE PARA PAPEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Lanterna Clínica	2	60,00	120,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
ALUMÍNIO			
TIPO			
LED			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balança Antropométrica Infantil	1	1.000,00	1.000,00
<b>Característica Física</b>			
MODO DE OPERAÇÃO			
DIGITAL			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
<b>Característica Física</b>			
BASE			
AÇO / FERRO PINTADO			
COMPOSIÇÃO			
SIMPLES			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR			
DIVISÕES			
DE 01 A 02 GAVETAS			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

48/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Especificação Técnica		
Qtd.	Total	Valor Total (R\$)
68		64.270,00
<b>Total</b>		<b>64.270,00</b>

UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE DE VILA BETINHO			
Ambiente: Sala de Curativos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Especificação</b>			
Característica Física	9.000 A 12.000 BTUs		
CAPACIDADE			
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Cadeira	1	90,00	90,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Farmácia</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Geladeira/ Refrigerador	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE	DE 250 A 299 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Ar Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Estante	4	370,00	1.480,00

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

49/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

Característica Física		Especificação	
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal		2	100,00 200,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)</b>
Braçadeira para Injeção		1	190,00 190,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
APOIO DO BRAÇO	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)</b>
Poltrona Hospitalar		1	1.000,00 1.000,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO ARMAÇÃO BAIXA	AÇO / FERRO PINTADO		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN		
DESCANSO PARA OS PÉS	INTEGRADO		
CAPACIDADE	ATÉ 120 KG		
RECLINAÇÃO	ACIONAMENTO MANUAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)</b>
Comadre		1	160,00 160,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	DE 2,1 L ATÉ 3,5 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado		1	1.800,00 1.800,00

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs	<b>Especificação</b>	
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Administração</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	Cadeira	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b> <b>Valor total (R\$)</b>
		1	90,00 90,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
	Mesa para Computador	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b> <b>Valor total (R\$)</b>
		1	500,00 500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BASE	MADEIRA/ MDF/ SIMILAR		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDF/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
SUPORTE PARA CPU	POSSUI		
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
	Aquecedor Portátil de Ambiente	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b> <b>Valor total (R\$)</b>
		1	250,00 250,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
POTÊNCIA	DE 1500 A 2000 WATTS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
	Balde a Pedal	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b> <b>Valor total (R\$)</b>
		1	100,00 100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
		<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b> <b>Valor total (R\$)</b>

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

50/57



# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Mesa para Impressora	1	160,00	160,00
<b>Característica Física</b>			
ESTRUTURA			
DIMENSÕES MÍNIMAS			
TAMPO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ventilador de Teto	1	150,00	150,00
<b>Característica Física</b>			
COMPOSIÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	1	2.800,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>			
MOUSE			
FONTE			
SISTEMA OPERACIONAL			
GARANTIA			
TECLADO			
INTERFACES DE REDE			
INTERFACES DE VÍDEO			
PROCESSADOR			
MEMÓRIA RAM			
DISCO RÍGIDO			
TIPO DE MONITOR			
UNIDADE DE DISCO ÓTICO			
<b>Especificação Técnica</b>			
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE			
TIPO			
FUNÇÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

51/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

52/57

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Arquivo	1	550,00	550,00
<b>Característica Física</b>			
DESLIZAMENTO DA GAVETA			
TRILHO TELESCÓPICO			
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ GAVETAS			
AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Espera e Recepção</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Televisor	1	1.800,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>			
LED			
TIPO			
MÍNIMO DE 42"			
TAMANHO DA TELA			
CONVERSOR DIGITAL			
POSSUI			
ENTRADA			
HDMI			
PORTAS			
USB			
FULL HD			
NÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Roteador (WAN)	1	350,00	350,00
<b>Característica Física</b>			
ESPECIFICAR			
NÃO			
<b>Especificação Técnica</b>			
- Deverá suportar taxa de transferência de no mínimo 300 (trezentos) Mbps e suportar os seguintes padrões: IEEE 802.11 b/g/n. - Mínimo de 04 (quatro) portas 10/100 Mbps Fast Ethernet MDI/MIDX1. - Mínimo 01 (uma) porta WAN que suporte de endereço estático, DHCP client, PPPoE, PPTP e L2TP. - Deverá suportar aos padrões de criptografia WPA e WEP. - Possuir sistema de segurança de duplo firewall (SPI e NAT). - Mínimo de 02 (duas) antenas desmontáveis de 02 dBi tipo bipolar. - Potência mínima de saída de 17 dBm. - Suportar DMZ. - Deverá suportar filtro de endereços de MAC e IP. - Deverá possuir engenharia de tráfego QoS. - Garantia de 12 meses;			
<b>Ambiente: Central de Material Esterilizado(CME)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	1	370,00	370,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS			
MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS			
REFORÇO			
POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Armário	1	650,00	650,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO			
DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO			
<b>Especificação Técnica</b>			

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

**Ambiente: Sala de Procedimentos**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio	1	380,00	380,00
<b>Característica Física</b>			
COMPOSIÇÃO	MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS		
BATERIA	CONVENCIONAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Eletrocardiógrafo	1	11.400,00	11.400,00
<b>Característica Física</b>			
NÚMERO DE CANAIS	12		
BATERIA INTERNA	POSSUI		
TELA LCD	NÃO POSSUI		
MEMÓRIA	POSSUI		
SUPORTE COM RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
LAUDO INTERPRETATIVO	POSSUI		
SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR	NÃO POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	1	2.500,00	2.500,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO	PORTÁTIL (DE MÃO)		
CURVA PLESTIMOGRAFICA	NÃO POSSUI		
SENSOR DE SpO2	01		
<b>Especificação Técnica</b>			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	500,00	500,00
<b>Característica Física</b>			
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	650,00	650,00
<b>Característica Física</b>			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

53/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

Ar Condicionado	1	1.800,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Dermatoscópio	1	1.600,00	1.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
AUMENTO	10 X		
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira para Obeso	1	400,00	400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	ESTOFADO		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	1	700,00	700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
POSIÇÃO DO LEITO	FIXO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
ACESSÓRIO(S)	SUORTE PARA PAPEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL-ALTURA REGULÁVEL		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Biombo	2	450,00	900,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

54/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

55/57

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

<b>MATERIAL DE CONFECCÃO</b>			
RODÍZIOS	ÁÇO / FERRO PINTADO		
TAMANHO	POSSUI		
	TRIPLO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	2	1.800,00	3.600,00
<b>Característica Física</b>			
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
No-Break (Para Computador)	1	800,00	800,00
<b>Característica Física</b>			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE)		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
AUTONOMIA A PLENA CARGA	MÍNIMO 15 MINUTOS		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>Especificação Técnica</b>			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Oftalmoscópio	2	790,00	1.580,00
<b>Característica Física</b>			
BATERIA	CONVENCIONAL		
COMPOSIÇÃO	MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa Ginecológica	1	1.100,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	ÁÇO / FERRO PINTADO		
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	NÃO POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Bisturi Elétrico (até 165 W)	1	3.000,00	3.000,00

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

# Prefeitura Municipal de Lajedão

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

08/11/2017

<b>Característica Física</b>			
FUNÇÃO BIPOLAR	POSSUI		
MICROPROCESSADO	SIM		
ALARMES	POSSUI		
POTÊNCIA	ATÉ 100 W		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Crioautêrio	1	2.700,00	2.700,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO DE GÁS	NITROGÊNIO		
SUPORTE COM RODÍZIOS	POSSUI		
QUANTIDADE DE PONTEIRAS	ATÉ 5 PONTEIRAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	1	300,00	300,00
<b>Característica Física</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Detector Fetal	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>			
TIPO	PORTÁTIL		
TECNOLOGIA	DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balança Antropométrica Adulto	1	1.500,00	1.500,00
<b>Característica Física</b>			
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Foco Refletor Ambulatorial	1	500,00	500,00
<b>Característica Física</b>			
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)

56/57

# Prefeitura Municipal de Lajedão

08/11/2017 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

53	57.100,00
----	-----------

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
391	399.920,00

DADOS BANCÁRIOS	
<b>CÓDIGO</b>	<b>BANCO</b>
001	BANCO DO BRASIL S.A.
<b>AGÊNCIA</b>	<b>NOME</b>
022934	MEDEIROS NETO
<b>ENDEREÇO</b>	
R.ADAO FERNANDES,71, TERREO CENTRO CEP:45.960-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Termo de Compromisso Atensão Básica ou Especializada - termos de compromisso.pdf

57/57

[http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp\\_imprimir\\_java.asp?processo=11236209000116002](http://www.fns2.saude.gov.br/fatweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11236209000116002)